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УТВЕРЖДАЮ:
Исполняющий обязанности  председателя Счётной палаты города Нефтеюганска
____________Э.Н. Хуснуллина
08  апреля 2022 года


ОТЧЁТ
О РЕЗУЛЬТАТАХ КОНТРОЛЬНОГО МЕРОПРИЯТИЯ
«Проверка законности и эффективности использования средств бюджета города Нефтеюганска, выделенных на проведение ремонтов объектов образования»

	1. Основание для проведения контрольного мероприятия: пункт 25 плана работы Счётной палаты города Нефтеюганска на 2022 год, распоряжение председателя Счётной палаты города Нефтеюганска от 28.02.2022 № 8-од «О проведении контрольного мероприятия».
2. Предмет контрольного мероприятия: законность и эффективность  использования средств бюджета города Нефтеюганска, выделенных на проведение ремонтов объектов образования.
3. Объекты контрольного мероприятия: 
3.1. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная кадетская школа № 4» (далее по тексту – МБОУ «СОКШ № 4»);
3.2. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 14» (далее по тексту – МБОУ «СОШ № 14»).
4. Срок проведения контрольного мероприятия: с 01 марта 2022 года по 08 апреля 2022 года. 
5. Цель контрольного мероприятия: проверить законность и эффективность использования средств бюджета города Нефтеюганска, выделенных на проведение ремонтов объектов образования.
6. Проверяемый период деятельности: 2021 год.
7.По результатам контрольного мероприятия установлено следующее:
7.1. В проверяемом периоде объектами контроля (далее – Учреждения) оплачены контракты на выполнение работ по капитальному ремонту помещений в пищеблоке на общую сумму 9 400 070 рублей 67 копеек, в том числе:
рублей
	Наименование учреждения
	Утверждено по пану ФХД
	Заключены контракты и договоры
	Оплачено

	МБОУ «СОКШ № 4»
	5 418 621,00
	5 417 907,67
	5 417 907,67 

	МБОУ «СОШ № 14»
	3 982 163,00
	3 982 163,00
	3 982 163,00

	Итого
	9 400 784,00
	9 400 070,67
	9 400 070,67



7.2. Подрядчиком выполнены работы, не соответствующие сметной документации, являющейся неотъемлемой частью контракта, при этом МБОУ «СОШ № 14» в нарушение части 7 статьи 95 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» не заключено соглашение об изменении условий контракта и соответствующие изменения не внесены в реестр контрактов.
7.3. В нарушение Соглашения от 18.01.2021 № 232 о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальному бюджетному учреждению, Порядка формирования, финансового обеспечения выполнения муниципального задания муниципальными учреждениями города Нефтеюганска и предоставления субсидий муниципальными бюджетными и автономными учреждениями города Нефтеюганска на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания утверждённого постановлением администрации города Нефтеюганска от 14.02.2018 № 24-нп, Учреждением средства субсидии использованы не по целевому назначению в общей сумме 144 548 рублей 72 копейки в результате оплаты материалов, которые фактически не использовались в работе.
7.4. В нарушение условий контракта МБОУ «СОКШ № 4» не направлялось подрядчику требование об уплате неустойки, что привело к недополученному доходу в размере 17 973 рубля 55 копеек.
7.5. При проверке исполнительной документации установлено, что в Учреждениях отсутствовали журналы производства работ. Контрактами не предусматривалась обязанность Подрядчика вести журнал производства работ и передачи исполнительной документации заказчику.
При этом в соответствии с пунктом 4 Требований к составу и порядку ведения исполнительной документации при строительстве, реконструкции, капитальном ремонте объектов капитального строительства и требований, предъявляемых к актам освидетельствования работ, конструкций, участков сетей инженерно-технического обеспечения, утверждённых Приказом Ростехнадзора от 26.12.2006 № 1128, при капитальном ремонте объектов капитального строительства исполнительная документация передается на хранение застройщику, техническому заказчику, лицу, ответственному за эксплуатацию здания, сооружения, заключившему договор строительного подряда на выполнение работ по капитальному ремонту объекта капитального строительства, в срок, указанный в договоре строительного подряда.
8.Возражения или замечания руководителей или иных уполномоченных должностных лиц объектов контрольного мероприятия на результаты контрольного мероприятия: предоставлено возражение директора МБОУ «СОШ № 14» от 29.03.2022 года.

9. Предложения (рекомендации):
9.1. Не допускать нарушения Закона № 44-ФЗ в части изменения условий контракта.
9.2. Провести работу по восстановлению средств в сумме 144 548 рублей 72 копейки, оплаченных за фактически невыполненные работы и неиспользуемые материалы.
9.3. Повысить финансовую дисциплину: не допускать нецелевого расходования средств субсидии.
9.4. Не допускать нарушений контрактов в части ведения претензионной работы. 
9.5. В контрактах по капитальному ремонту предусматривать обязанность подрядчика передать исполнительную документацию на хранение заказчику с указанием срока.
9.6. Применить меры ответственности к должностным лицам, виновным в нарушениях, выявленных в ходе контрольного мероприятия.
	9.7. По результатам контрольного мероприятия направить представление для принятия мер по устранению выявленных нарушений и недостатков в МБОУ «СОШ № 14».
	9.8. В рамках Соглашений о взаимодействии направить материалы контрольного мероприятия в адрес Нефтеюганской межрайонной прокуратуры, отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Нефтеюганску.
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Инспектор инспекторского отдела № 1 
Счётной палаты города Нефтеюганска				      Н.В. Шувалова

